16 Die Formeln werden nach der Rolle des unterfertigenden Notars unterschieden; vgl. Formularium Florentinum, hg. von Masi, S. 63 f.: „Ego talis iudex et notarius, autenticum huius exempli vidi et legi, et quicquid continebatur in eo, vel omnia scripta que in eo erant, hic fideliter et per ordinem transcripsi et exemplavi, ideoque subscripsi I.; Ego talis iudex et notarius huius exempli autenticum vidi et legi et quicquid scriptum erat in eo, rite et per ordinem exemplavi, esse cognovi vel inveni, ideoque subscripsi I., vel ita breviter: Ego talis iudex et notarius huic exemplo rite ex autentico sumpto et hic fideliter exemplato subscripsi; Ego talis iudex et notarius, autenticum predictarum vel predicti rescripti, licterarum, plumbea bulla domini pape, cum filo pendenti roboratum vel cum sigillo cereo, in quo erat talis figura, munitum sine vitio et rasura, vidi et legi et quicquid continebatur in eis hic fideliter et per ordinem transcripsi et exemplavi, ideoque subscripsi I.; Ego talis iudex et notarius autenticum predictarum licterarum, bulla plumbea talis pape munitum cum filo pendenti, vel tali sigillo cereo in quo erat talis figura, roboratum sine vitio et rasura, vidi et legi diligenter et omnia que scripta erant in eis, hic rite et per ordinem exemplata esse, cognovi et reperi, ideoque subscripsi.“ Einleitungsformeln oder Formeln für die Beschreibung eines Siegels fehlen vollständig.

17 Atti & formule, S. 102–106.

18 Zaccaria di Martino, Summa artis notarie, hg. von Ferrara, S. 367 f.

19 Bencivenne, Ars notarie, hg. von Bronzino, S. 97.

„videre et legere“ des Autenticums. Auch sie schlug die Beschreibung des Siegels der Vorlage vor.<sup>20</sup>

Aus den Formeln in den Notarslehren kann man also ableiten, dass die Kopie eine für Zeugen hörend und sehend wahrnehmbare Handlung war, mit der die Identität von Vorlage und Kopie festgestellt wurde. Dass zum Kopiervorgang auch ein Betrachten gehörte, wird an der Unterscheidung zwischen *instrumenta* und Privilegien beziehungsweise *litterae* deutlich, denn für diese sehen die Notarslehren vor, das Siegel näher zu beschreiben. Die Forderung, nur literate Zeugen zuzulassen, ist einerseits sicher darin begründet, dass nur von ihnen ausreichende Sprachkenntnisse zu erwarten waren, den vorgelesenen lateinischen Text auch zu verstehen. Andererseits ist die Möglichkeit in Betracht zu ziehen, dass die Zeugen die Vorlage auch selbst zu Gesicht bekamen und so mitlesen konnten. Sie hätten damit die Kaiserurkunden in ihrer Gesamtheit als geschriebenen Text wahrgenommen.